BOLETIM Nº 15 - 10 DE ABRIL DE 2014  / 15

Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Edilza Maria de Souza Cardoso
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3096, DE 1º DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Ana Maria Ferreira da Costa Monteiro, nomeada pela Portaria

pela Portaria nº 9817 de 14/12/2011, publicada no DOU nº 240, Seção 2 de
15/12/2011, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no país de JAILSON ALVES DOS SANTOS,
SIAPE 1297364, para participar, em 28 de março de 2014, do debate sobre
“Expansão da Rede Federal de Ensino Técnico” no 28º Congresso Nacional
dos Servidores Federais da Educação Básica e Profissional (SINASEFE),
no Hotel San Marco, em Brasília - DF.

PORTARIA Nº 3099, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa
Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Adjunto A, Setor Didática, para a Faculdade de Educação,
conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013 e no Diário Oficial
da União nº 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada
na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de Educação,
realizada em 11/02/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3100, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira
da  Cos ta  Mo ntei ro ,  to rna  públ ica  a  cons t i t u ição  da  Co mi ss ão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, Setor Didática e
Prática de Ensino das Ciências Biológicas, para a Faculdade de Educação,
conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013 e no Diário Oficial
da União nº 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi
aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de
Educação, realizada em 11/02/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3112, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora
A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa

Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Didática e Prática de Ensino de Português/Espanhol,
para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013

banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade
de Educação, realizada em 11/02/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Clara Siqueira Geber Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3113, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora
A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa

Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Assistente A, Setor Didática Especial e Prática de Ensino de Libras, para
a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013 e no

foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de
Educação, realizada em 11/02/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Edilza Maria de Souza Cardoso
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3114, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa
Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Didática Especial e Prática de Ensino das Séries Iniciais,
para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013

banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade
de Educação, realizada em 11/02/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Clara Siqueira Geber Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

Edital de Banca Examinadora
A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa

Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Assistente A, Setor Educação e Comunicação II - Libras, para a

PORTARIA Nº 3119, DE 1º DE ABRIL DE 2014

para Professor Assistente A, Setor Educação e Comunicação II - Libras, para a

16 /  BOLETIM Nº 15  - 10 DE ABRIL DE 2014

Faculdade de Educação, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013 e no

foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de
Educação, realizada em 11/02/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Clara Siqueira Geber Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3120, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa
Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Didática Especial e Prática de Ensino de Matemática,
para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013

banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade
de Educação, realizada em 11/02/2014.
Membros Titulares:

vProfª Drª Maria de Fatima Lins Barbosa de Paiva Almeida (UERJ/FFP)

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3128, DE 1º DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa
Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Sociologia da Educação, para a Faculdade de Educação,

nº 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca recebeu aprovação ad
referendum da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, em 01/04/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Clara Siqueira Geber Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3254, DE 7 DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa
Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Educação Brasileira, para a Faculdade de Educação,

nº 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca recebeu aprovação ad
referendum da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, em 07/04/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3255, DE 7 DE ABRIL DE 2014

Edital de Banca Examinadora
A Diretora da Faculdade de Educação, Profª Ana Maria Ferreira da Costa

Monteiro, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, Setor Gestão e Avaliação dos Sistemas Educacionais, para
a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013 e

banca recebeu aprovação ad referendum da Colenda Congregação da Faculdade
de Educação, em 07/04/2014.
Membros Titulares:

Suplentes:

Técnico-administrativo responsável: Edilza Maria de Souza Cardoso
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

 PORTARIA Nº 3089, DE 01 DE ABRIL DE 2014

 A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº
9609 de 07 de dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 – Seção 2, de 08 de
dezembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede de ANA BEATRIZ FREIRE
SIAPE nº 0361579, Professor Associado II, lotada e em exercício no Instituto
de Psicologia, no período de 11/04/2014 A 13/04/2014, para ministrar aula na
UNIMONTES- em Montes Claros. MG.

 PORTARIA Nº 3090, DE 01 DE ABRIL DE 2014

 A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº
9609 de 07 de dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 – Seção 2, de 08 de
dezembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede de ANA CRISTINA BARROS
CUNHA SIAPE nº 1254657, Professor Adjunto IV, lotada e em exercício no Instituto
de Psicologia, no período de 09/04/2014 A 11/04/2014, para participar de Banca
de Defesa de Mestrado, no PPGP/UFES- Vitória,ES.

 PORTARIA Nº 3091, DE 01 DE ABRIL DE 2014

 A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria
nº 9609 de 07 de dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 – Seção 2,
de 08 de dezembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede de MARTA REZENDE CARDOSO
SIAPE nº 1247765, Professor Associado III, lotada e em exercício no Instituto de
Psicologia, no período de 06/05/2014 A 09/05/2014, para participar do XV Simpósio

 PORTARIA Nº 3092, DE 01 DE ABRIL DE 2014

 A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria
nº 9609 de 07 de dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 – Seção 2,
de 08 de dezembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,